
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Основная общеобразовательная школа № 21 »

ПРИКАЗ
31.08.2020г
Осинники

№ 122

О внесении изменений в основную образовательную программу основного общего
образования (ООП ООО)

В целях реализации федерального государственного образовательного стандарта
основного общего образования (ФГОС ООО), утвержденного приказом Министерством
образования и науки РФ от 17 .12.201 Ог № 1897 «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта основного общего образования» (в ред.
31.12.2015г.), обеспечения эффективного обучения в соответствии с ФГОС ООО,
реализации ООП ООО и решения педагогического совета (протокол No 1 О от 28.08.2020г)

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в ООП ООО

1.1. Организационный раздел.
Подраздел 3.1. Учебный план основного общего образования изложить в
следующей редакции (Приложение 1). 

1.2. Подраздел п. 3.2. Календарный учебный график, изложить в следующей
редакции {Приложение 2).

1.3. Подраздел 3.3. План внеурочной деятельности изложить в части Распределение
часов изложить в следующей редакции (Приложение 3).

1.4. Подраздел 3 .4. Система условий реализации основной образовательной программы
п. 3.4.5.Информационно-методические условия реализации основной
образовательной программы основного общего образования. УМК основного
общего образования (Приложение ·./)

2. Контроль за исполнением приказа возложить на Патутину Г.Г., заместителя
директора по УВР.

f..:; "'- • 
Директор МБОУ «ООШ № 21» -,-;k.tl {; А.А. Бочкарева

)<

1 ) .•



 

 

 

 

Приложение 1 к приказу № 122 от 31.08.2020г. 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к учебному плану основного  общего образования в рамках реализации  федерального 

государственного образовательного стандарта  

Учебный план Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

"Основная  общеобразовательная школа № 21" для учащихся 5 - 9  классов разработан на 

основе следующих нормативно-правовых документов: 

 федерального закона  Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ  "Об 

образовании в Российской Федерации" 

 приказа  Министерства образования и науки Российской Федерации    от  

30.08.2013 N 1015 (ред. от 13.12.2013)  "Об утверждении Порядка организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным   

общеобразовательным программам -  образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования" 

 приказа Министерства образования и науки РФ от 17 декабря 2010 г. N 1897 

"Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования" 

 приказа  Министерства просвещения  Российской Федерации  от 28.12.2018г № 345 

« Об утверждении Федерального перечня учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования»;  

 приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 18.05.2020г № 249  

« О внесении изменений в федеральный перечень учебников , рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 28.12.2018г № 345»; 

 постановления  Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010  N 

189  «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10  "Санитарно-эпидемиологические 

требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных 

учреждениях"  (в ред. Изменений  утв. Постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 29.06.2011г. N 85; Изменений,  утв. Постановлением 

Главного государственного санитарного врача РФ от 25.12.2013 N 72;Изменений 

утв. Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 

24.11.2015 N 81, Изменений, утв. Постановлением Главного государственного 

санитарного врача РФ от 22.05.2019 N 8); 

 приказа Министерства образования и науки   Российской Федерации от 29.12.2014 

N 1644 

"О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17 декабря 2010 г. N 1897 "Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования"  

 приказа Министерства образования и науки  Российской Федерации от 31.12.2015 

№1577 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный 

стандарт основного общего образования, утвержденный приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010г. №1897»; 

 приказа Министерства образования и науки Кузбасса от  24 04.2020 г.  №  806 «О 

методических рекомендациях по составлению учебных планов для 1-11(12) классов 

государственных и муниципальных образовательных организаций Кемеровской 

области – Кузбасса, реализующих образовательные программы начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, в рамках реализации 

федеральных государственных образовательных стандартов начального  общего, 

основного общего и среднего общего образовании на 2020-2021 учебный год». 

garantf1://55070507.0/
garantf1://55070507.0/
garantf1://55070507.0/


 устава Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Основная общеобразовательная школа № 21». 

 

Учебный план состоит из двух частей: обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных 

предметных областей, и учебное время, отводимое на их изучение. 

Учебный план представлен следующими предметными областями: 

 Русский язык и литература; 

 Родной язык и родная  литература; 

 Иностранные языки; 

 Математика и информатика; 

 Общественно - научные предметы; 

 Основы духовно-нравственной культуры народов России; 

 Естественно - научные предметы; 

 Искусство;  

 Технология; 

 Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности. 

 

Предметная область «Русский язык и литература» представлена учебными предметами 

«Русский язык», «Литература». 

Предметная область «Родной язык и родная  литература» представлена учебными 

предметами «Родной язык» (русский), «Родная литература» (русская).  

Предметная область  «Иностранные языки» представлена учебным предметом 

«Иностранный язык» (английский), «Второй иностранный язык» (французский). 

Предметная область «Математика и информатика» представлена учебными предметами 

«Математика», «Алгебра», «Геометрия», «Информатика». 

Предметная область «Общественно - научные предметы» представлена учебными 

предметами  «Всеобщая история», «История России», « Обществознание», « География».  

Предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов России» 

представлена учебным предметом «Основы духовно-нравственной культуры народов 

России». Данный учебный предмет является культурологическим и направлен на развитие 

у обучающихся представлений о нравственных идеалах и ценностях, составляющих 

основу религиозных и светских традиций многонациональной культуры России.  

Предметная область «Естественно-научные предметы» представлена учебными 

предметами «Физика», «Химия», «Биология». 

Предметная область «Искусство» представлена учебными предметами  «Музыка» и 

«Изобразительное искусство».  

Предметная область «Технология»  представлена учебным предметом «Технология».  

 Предметная область «Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности» 

представлена учебными предметами «Физическая культура», « Основы безопасности 

жизнедеятельности». 

За счет введения в обязательную часть учебного плана по 0,5 часа  на учебные предметы 

«Родной язык», «Родная литература» проведено перераспределение 1 часа, отведенного на  

учебный предмет «Русский язык» в 8 классе из обязательной части в часть , формируемую 

участниками образовательных отношений. 

Учебный предмет «Основы духовно-нравственной культуры народов России» в 5  классе - 

1 час,  введен по решению образовательной организации, за счет перераспределения 

часов, отведенных на  учебный предмет «Русский язык»  из обязательной части в часть , 

формируемую участниками образовательных отношений. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, 

определяет содержание образования, обеспечивающего реализацию интересов и 

потребностей участников образовательных отношений. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений   в 5 классе  

в количестве 5 часов,  распределена следующим образом:  

1 час отведен на преподавание  учебного предмета «Русский язык»,  

1 час отведен на преподавание учебного предмета «Математика», 



1 час отведен на преподавание  учебного предмета «Информатика»,  

1 час отведен на преподавание  учебного предмета «Физическая культура». 

1 час отведен на преподавание учебного предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности». 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений ,  в 6 

классе  в количестве 5 часов,  распределена следующим образом:  

1 час отведен на преподавание  учебного предмета «Информатика»,  

1 час отведен на преподавание учебного предмета «География»,  

1 час отведен на преподавание учебного предмета «Биология», 

1 час отведен на преподавание  учебного предмета «Физическая культура», 

1 час отведен на преподавание учебного предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности». 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений ,  в 7 

классе  в количестве 4 часов,  распределена следующим образом:  

1 час отведен  на преподавание учебного предмета «Русский язык»,  

1 час отведен  на преподавание учебного предмета «Биология», 

1 час отведен на преподавание  учебного предмета «Физическая культура», 

1 час отведен  на преподавание учебного предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности». 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений ,  в 8 

классе  в количестве 4 часов,  распределена следующим образом:  

1 час отведен на преподавание  учебного предмета «Русский язык»,  

1 час отведен на преподавание  учебного предмета «Технология», 

1 час отведен  на преподавание учебного предмета «Черчение», 

1 час отведен на преподавание  учебного предмета «Физическая культура». 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений,   в 9 

классе  в количестве 3 часов,  распределена следующим образом:  

 1 час отведен  на преподавание учебного предмета «Русский язык», 

       1 час отведен  на преподавание учебного предмета «Алгебра»,  

       1 час отведен на преподавание  учебного предмета «Физическая культура». 

 

ПРИМЕЧАНИЕ: 

1. Максимальная нагрузка обучающихся не превышает предельно допустимую; 

2. Продолжительность учебного года в  5, 6, 7, 8, 9 классах  -  34 учебные  недели; 

3. В 5, 6, 7,8 , 9 классах шестидневная учебная неделя; 

4. Продолжительность урока 40 минут, продолжительность перемен 10 минут, 

большая перемена 20 минут.  

5. Деление классов на группы (иностранный язык, информатика, технология), 

допустимо при наполняемости класса 25  человек. 

6. Язык обучения – русский. 

Для  реализации учебного плана возможно осуществление образовательной деятельности 

по образовательным программам основного  общего образования с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. При 

необходимости допускается интеграция форм обучения, например, очного и электронного 

обучения с использованием дистанционных образовательных технологий 

 

Формы промежуточной аттестации учащихся 

Промежуточная аттестация  в 5, 6, 7, 8, 9  классах проводится в следующих формах: 

итоговая контрольная работа по математике, итоговая  контрольная работа по русскому 

языку. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Учебный план для учащихся 5, 6, 7, 8,  9  классов, реализующих федеральный 

государственный образовательный стандарт основного общего образования 

 

Предметные области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX Всего 

 Обязательная 

часть 

 

Русский язык  и литература Русский язык 4 5 4 2 3 18 

Литература 3 3 2 2 3 13 

Родной язык и родная литература Родной язык 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 

Родная литература 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 15 

Второй 

иностранный язык   1 1 1 3 

Математика и информатика Математика 5 5    10 

Алгебра   3 3 3 9 

Геометрия   2 2 2 6 

Информатика   1 1 1 3 

Общественно-научные предметы Всеобщая история 2 1 1 1 1 6 

История России  1 1 1 2 5 

Обществознание  1 1 1 1 4 

География 1 1 2 2 2 8 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 1     1 

Естественно-научные предметы Физика   2 2 3 7 

Химия    2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Искусство Музыка 1 1 1 1  4 

Изобразительное 

искусство 1 1 1 1  4 

Технология Технология 2 2 2 1  7 

Физическая культура и Основы 

безопасности жизнедеятельности 

ОБЖ 
   1 1 2 

Физическая 

культура 2 2 2 2 2 10 

Итого  27 28 31 32 33 151 

Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений при    6-дневной учебной неделе  5 5 4 4 3 21 

Русский язык  и литература Русский язык  1  1 1 1 4 

Математика и информатика Математика  1     1 

Алгебра      1 1 

Информатика  1 1    2 

Общественно-научные предметы География   1    1 

Естественно-научные предметы Биология   1 1   2 

Технология  Технология     1  1 

Черчение     1  1 

Физическая культура и Основы 

безопасности жизнедеятельности 

ОБЖ 1 1 1   3 

Физическая 

культура 1 1 1 1 1 5 

Максимально допустимая недельная нагрузка при    

6-дневной учебной неделе  32 33 35 36 36 172 



 

 

Приложение 2 к приказу № 122 от 31.08.2020г. 

1Сроки проведения ГИА устанавливает Рособрнадзор. В календарном учебном графике 

период ГИА определен примерно. 

№ 

п\п 

Содержание Сроки 

1. Начало учебного года: 

5-9 классы 

 

01.09.2020г 

2. Окончание учебного года: 

 9 классы 

5-8 классы 

 

25.05.2021г. 

31.05.2021г. 

3. Продолжительность учебного года: 

5-8 классы  

9 класс 

34 учебные недели 

не менее 34 недель без учета 

государственной  итоговой 

аттестации 

4.  Продолжительность четвертей: 

1 четверть 

 

2 четверть 

 

3 четверть 

 

4 четверть 

 

 

01.09.2020г. – 25.10.2020г.   

(8 недель) 

02.11.2020г. – 27.12.2020г.   

(8 недель) 

11.01.2021г. – 21.03.2021г.    

(10 недель) 

31.03.2021г. – 31.05.2021г.   

(8 недель) 

5. Продолжительность каникул: 

- осенние 

- зимние 

- весенние 

- летние  

 

26.10.2020г. – 01.11. 2020г.  (7 дней) 

28.12.2020г. – 10.01.2021г.  (14 дней) 

22.03.2021г. – 30.03.2021г. (9 дней)  

01.06.2021г. - 31.08.2021г.    (92 дня) 

6. Продолжительность учебной недели: 

5-9 класс 

 

6 дней 

7. Продолжительность уроков: 

5-9 классы 

 

40 минут 

8. Режим работы школы: 

начало уроков 

1 смена в течение учебного года 

8.30 

9. Расписание звонков и продолжительность 

перемен: 

  Перемена 

1 урок 8.30 – 9.10 10 минут 

2 урок 09.20-10.00 20 минут 

3 урок 10.20-11.00 10 минут 

4 урок 11.10-11.50 10 минут 

5 урок 12.00-12.40 10 минут 

6 урок 12.50-13.30 10 минут 

7 урок 13.40-14.20  
 

 

10. Чередование учебной деятельности (урочной 

и внеурочной) 

перерыв между последним уроком и началом 

внеурочных занятий составляет: 

- в 5-9 классах 

 

 

 

 

не менее 45 минут 

11. Сроки проведения промежуточной 

аттестации: 5-8 классы 

                          9 класс 

   

11.05. - 25.05.2021г. 

11.05. – 20.05.2021г. 

12. Государственная итоговая  аттестация 

выпускников1          

с 26 05.2021г. по 21.06.2020г. 



1 смена  5а, 5б, 6а, 6б, 7а, 7б, 8а, 8б, 9 классы. 

 

13.Организация промежуточной аттестации 

           Промежуточная аттестация в 5-9 классах осуществляется в   без прекращения 

образовательной деятельности. 

           Формой промежуточной аттестации по русскому языку и математике в 5-9 классах, 

является выставление годовой отметки как среднего арифметического полугодовых 

отметок и отметки за итоговую контрольную работу в соответствии с правилами 

математического округления. 

           Формой промежуточной аттестации по учебным предметам, кроме русского языка и 

математики в 5-9 классах, является выставление годовой отметки как среднего 

арифметического полугодовых отметок по учебным предметам. 

          Промежуточная аттестация обучающихся 5-9 классов,  регламентируется локальным 

нормативно - правовым актом школы и проводится в конце учебного года как результат 

освоения образовательной программы основного общего образования. 

 

14. На период действия режима «Повышенная готовность» в Кемеровской области-

Кузбассе с 01.09.2020г по 01.01.2021г  

Индивидуальный образовательный график 5-9  классов  

 

Класс Время прихода в школу 

5а 10.00 

5б 10.00 

6а 10.00 

6б 10.00 

7а 08.15  

7б 08.15  

8а 09.10  

8б 09.10  

9 08.10  

 

  5, 6 классы  7, 9 классы 8 классы 

1 урок 10.10-10.50 08.30-09.10 09.20-10.00 

2 урок 11.10-11.50 09.20-10.00 10.10-10.50 

3 урок 12.00-12.40 10.10-10.50 11.10-11.50 

4 урок 12.50-13.30 11.10-11.50 12.00-12.40 

5 урок 13.40-14.20 12.00-12.40 12.50-13.30 

6 урок  14.30-15.10 12.50-13.30 13.40-14.20 

7 урок  13.40-14.20 14.30-15.10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 к приказу 122 от 31.08.2020г. 

Распределение внеурочной деятельности 

 

Направления развития 

личности  

 

Наименование 

программы 

внеурочной 

деятельности 

Классы 

 

5  

 

6  

 

7 

 

 8 

 

9 

Спортивно-

оздоровительное 

Мир спортивных игр 1 1 1 1 1 

Духовно-нравственное История родного 

края  

1 1 1   

Я родом из России    1 1 

Социальное  Юный эколог 1 1 1   

Основы финансовой 

грамотности 

     1 1 

Общеинтеллектуально

е 

Удивительный 

английский 

1 1 1   

Наша  Галактика  1 1 1   

Юный журналист 1 1 1   

Химия и жизнь     1 1 

Проектная 

деятельность 

    7 

Общекультурное Азбука общения  1 1   

Инфознайка 1 1 1 1 1 

Художественное 

слово 

1     

 

Всего к финансированию, час 8 

 

8 

 

8 

 

5 

 

12 

      

 

 

Приложение 4 к приказу № 120 от 31.08.2020г. 

 

Основное общее образование 

Предмет 

 

Русский язык 

Класс Учебник Заменить на учебник 

8 Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А.,  

Дейкина А.Д 

Русский язык.8 класс 

Просвещение,2013-2018гг. 

Бархударов С.Г.,  

Крючков С.Е. 

Русский язык. 8 класс. 

Просвещение 2018-

2020гг. 

9 Тростенцова Л.А., 

Ладыженская Т.А.,  

Дейкина А.Д 

Русский язык. 9 класс 

Просвещение,2014-2018гг 

Бархударов С.Г., Крючков 

С.Е. 

Русский язык. 8 класс. 

Просвещение 2018-

2020гг. 

 


		2022-02-11T09:25:20+0700
	МБОУ "ООШ №21"




